A laude e gloria dell'onnipotente Iddio . . . Poiche è cosa difficile vivere in tutte le cose sotto la legge imperiale in tutto il mondo, senza che le città, terre e castella non habbiano le loro leggi particolari fatte et ordinate per uso, comodo e beneficio di ciascheduna città, terra e castello . . . non sia dunque maraviglia se la Comunità e homini di Ponzano siano per il passato vissuti colle loro leggi statutarie del luogo etc.

Di questo statuto, emendato l'anno 1586, dà notizia lo Sforza a pag. 43 del suo *Saggio*.

PORNASSIO.

Pornassio e Cosio posti nella valle d'Arossia, formavano una sola castellania, che si divise poi in due comunità. Da Pornassio prendeva il titolo feudale il nobile casato degli Scarella.

Nell'Archivio genovese di Stato, in codice cartaceo del secolo XVII (1):

Statuta antiqua Pornasii. Hæc sunt capitula et statuta villæ Pornasii, facta et statuta, emendata et correctæ et ordinata per Joannem Tonsum, Angerimum Jacobum Trencherium, Gulielmum Rubeum et Antonium Stellam de dicto loco Pornasii, capitulatores statutarios etc.

Sono statuti civili e campestri; alla fine de' quali si legge:

Data et purgata, facta et ordinata fuerunt suprascripta capitula, correctiones, emendationes et declarationes suprascriptæ per dictos Gulielmum Rubeum, Jacobum Trencherium et Antonium Stellam de Pornasio, et de ipsorum mandato, et ipsis presentibus lecta et lectæ per me Antonium Sibiliam scribam notarium infrascriptum.

*non è vero. Con-
terminano le aggiunte
ed emendazioni fatte
nel 1387.*

(1) È il secondo dei due tomi intitolati: *Pro causa Pornasii*, dove gli *Statuta antiqua* occupano le pagine 466-515.

Seguono varie addizioni del 1427, 1429, 1464, 1465 e 1467. Altri statuti si leggono del pari nel citato codice, così inscritti (1): *Statuta nova Pornasii. Capitulum seu statutorum Communis Pornasii unicuique bene politiceque vivere cupienti utilium ymo necessariorum volumen est, et feliciter incipiunt etc.*

Il proemio reca in testa la elezione degli statutori avvenuta anno a Nativitate millesimo quingentesimo trigesimo octavo, indictione undecima, die vero vigesima quarta mensis februarii, nella persona dei seguenti: *Gulielmus Costa, Manuel Jachinus, Raphael Morenus et Bartholomeus Stephanus de dicto loco Pornasii.*

L'approvazione poi degli statuti si legge in calce ai medesimi, e comincia così: *In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo trigesimo nono, indictione duodecima, die vero quindecima mensis martii. Data facta, ordinata, reformata et declarata fuerunt suprascripta capitula et statuta etc.; per nos antedictos Gulielmum Costam etc.*